1

COOPERATIVA DE ASSESSORIA TÉCNICA E GERENCIAL PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR

Rua Almirante Barroso, 560, Alto da Conceição - Mossoró/RN - CEP 59 600-000
Telefone: (084) 99934.2064 - E-mail: coopterralivre@yahoo.com.br /

cooperativaterralivre88@gmail.com – www.cooperativaterralivre.org
CNPJ: 04.023.765/0001-06

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 001/2025

PROJETO "DA TERRA À MESA RN – FORTALECENDO A TRANSIÇÃO AGROECOLÓGICA"

A COOPERATIVA TERRA LIVRE (CooperaƟva de Assessoria Técnica e Gerencial para o
Desenvolvimento Sustentável da Agricultura Familiar), pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ nº 04.023.765/0001-06, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a abertura de processo seleƟvo para contratação de equipe técnica e administraƟva para
atuação no Projeto supramencionado, fruto de parceria com o Governo Federal/Ministério do
Desenvolvimento Agrário (MDA).

1. DO OBJETO

1.1. O presente edital tem por objeƟvo a seleção de profissionais (pessoas İsicas ou jurídicas)
para compor a equipe de execução do projeto, visando o cumprimento das metas de assistência
técnica, estruturação produƟva e gestão administraƟva nos municípios de Acari, Baraúna,
Carnaubais, Caraúbas, Mossoró e Portalegre.

2. DAS VAGAS E REMUNERAÇÃO

Serão disponibilizadas vagas conforme o quadro abaixo, alinhadas ao Detalhamento
Orçamentário aprovado:

CÓD FUNÇÃO / CARGO VAGAS
CARGA HORÁRIA /

REGIME
REMUNERAÇÃO

MENSAL (BRUTO)
DURAÇÃO
PREVISTA

01
Coordenador
Técnico-
AdministraƟvo

01 40 h semanais R$ 4.900,00 18 meses

02

Técnico de Campo
(ATER) – Ciências
Agrárias Nivel
Superior

01 40 h semanais R$ 4.000,00 18 meses

03

Técnico de Campo
(ATER) – Ciências
Agrárias Nível
Médio

01 40 h semanais R$ 3.000,00 18 meses

2

COOPERATIVA DE ASSESSORIA TÉCNICA E GERENCIAL PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR

Rua Almirante Barroso, 560, Alto da Conceição - Mossoró/RN - CEP 59 600-000
Telefone: (084) 99934.2064 - E-mail: coopterralivre@yahoo.com.br /

cooperativaterralivre88@gmail.com – www.cooperativaterralivre.org
CNPJ: 04.023.765/0001-06

CÓD FUNÇÃO / CARGO VAGAS
CARGA HORÁRIA /

REGIME
REMUNERAÇÃO

MENSAL (BRUTO)
DURAÇÃO
PREVISTA

04
Técnico Social /
Pedagógico

01 40 h semanais R$ 3.000,00 18 meses

05
Assistente
AdministraƟvo /
Contábil

01 40 h semanais R$ 3.100,00 18 meses

06
Comunicador
Social / MarkeƟng 01

Acompanhamento de
aƟvidades de acordo

com as metas
R$ 2.000,00 18 meses

3. DO PERFIL E ATRIBUIÇÕES

3.1. VAGA 01: COORDENADOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

 Requisitos: Nível Superior em Ciências Agrárias, Ciências Sociais Aplicadas ou afins;

 Experiência comprovada em gestão de projetos sociais e familiaridade com as
comunidades;

 Experiência com Transferegov, compras públicas e sistemas operacionais

 Atribuições: Coordenar a execução integral do projeto; monitorar metas İsicas e
financeiras; realizar contratações; alimentar a plataforma Transferegov.br; elaborar
relatórios técnicos e prestar contas à Diretoria.

3.2. VAGA 02: TÉCNICO DE CAMPO (CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

Nível Superior

 Requisitos: Formação em Agronomia, Engenharia Florestal, Técnico em Agroecologia ou
Agropecuária (com registro no conselho de classe).

 Atribuições: Realizar visitas técnicas por Unidade Familiar (UFPA); elaborar Planos
ProduƟvos Comunitários; orientar a produção de bioinsumos e manejo de águas cinzas;
apoiar a implantação dos quintais produƟvos.

Nível Médio

 Requisitos: Formação Técnica em Ciências Agrárias, Técnico em Agroecologia ou
Agropecuária (com registro no conselho de classe).

 Atribuições: Realizar visitas técnicas por Unidade Familiar (UFPA); elaborar Planos
ProduƟvos Comunitários; orientar a produção de bioinsumos e manejo de águas cinzas;
apoiar a implantação dos quintais produƟvos.

3

COOPERATIVA DE ASSESSORIA TÉCNICA E GERENCIAL PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR

Rua Almirante Barroso, 560, Alto da Conceição - Mossoró/RN - CEP 59 600-000
Telefone: (084) 99934.2064 - E-mail: coopterralivre@yahoo.com.br /

cooperativaterralivre88@gmail.com – www.cooperativaterralivre.org
CNPJ: 04.023.765/0001-06

3.3. VAGA 03: TÉCNICO SOCIAL / PEDAGÓGICO

 Requisitos: Nível Superior em Pedagogia, Ciências Sociais, Serviço Social ou áreas afins.

 Atribuições: Apoiar a organização comunitária; conduzir oficinas de políƟcas públicas;
fortalecer o protagonismo de mulheres e jovens rurais; aplicar metodologias
parƟcipaƟvas e Pedagogia da Alternância nos cursos de formação.

3.4. VAGA 04: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / CONTÁBIL

 Requisitos: Bacharel ou Técnico em Ciências Contábeis ou Administração ou áreas afins;
Vivência em projetos sociais e prestação de contas.

 Atribuições: Realizar a escrituração contábil do projeto; organizar documentos fiscais;
acompanhar a execução financeira; emiƟr notas de empenho e ordens de pagamento;
apoiar a prestação de contas final.

3.5. VAGA 05: COMUNICADOR SOCIAL / MARKETING

 Requisitos: Formação ou experiência comprovada em Comunicação, Jornalismo ou
MarkeƟng.

 Atribuições: Gerenciar o Plano de Comunicação do projeto; produzir conteúdo para
redes sociais e site; registrar fotograficamente as ações (intercâmbios, entregas de kits);
apoiar o uso dos Kits de ConecƟvidade Social pelas famílias.

4. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

4.1. Os selecionados poderão ser contratados sob o regime de Prestação de Serviços (Pessoa
Jurídica/MEI) ou adesão ao quadro de Sócios-Cooperados, conforme a natureza do trabalho
indicada no Plano de Trabalho.

4.2. É imprescindível disponibilidade para viagens constantes aos municípios de abrangência do
projeto (regiões de Mossoró, Assu, Alto Oeste e Seridó).

4.3. O projeto fornecerá veículo e custeio de combusơvel para os deslocamentos a trabalho,
conforme previsão orçamentar/ia.

5. DO PROCESSO SELETIVO

A seleção constará de duas etapas:

 1ª Etapa (Eliminatória): Análise Curricular e documental.

 2ª Etapa (Classificatória): Entrevista técnica (presencial ou virtual).

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. Os interessados devem enviar Currículo atualizado para o e-mail:
cooperativaterralivre88@gmail.com,  até o dia 09/01/2026.

4

COOPERATIVA DE ASSESSORIA TÉCNICA E GERENCIAL PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR

Rua Almirante Barroso, 560, Alto da Conceição - Mossoró/RN - CEP 59 600-000
Telefone: (084) 99934.2064 - E-mail: coopterralivre@yahoo.com.br /

cooperativaterralivre88@gmail.com – www.cooperativaterralivre.org
CNPJ: 04.023.765/0001-06

6.2. No assunto do e-mail deve constar: "SELEÇÃO EDITAL 001/2025 – [NOME DA VAGA]".

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A contratação está condicionada à liberação dos recursos financeiros pelo Ministério do
Desenvolvimento Agrário.

7.2. É vedada a contratação de dirigentes da CooperaƟva ou servidores públicos responsáveis
pela gestão da parceria (vedações do MROSC), bem como, servidores públicos de qualquer
natureza.

Mossoró/RN, 31 de dezembro de 2025.

Gladsney Nunes de Oliveira

Presidente da CooperaƟva Terra Livre

		2025-12-31T16:33:06-0300